
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

ATTIVAZIONE PROGETTO DI UTILIZZO LAVORATORI IN 
AMMORTIZZATORI SOCIALI ANNO 2013.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 87 

05/02/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

PREMESSO che: 

1. il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, art. 4, dispone che le Regioni prevedano strumenti e procedure di 

raccordo e concertazione al fine di consentire la collaborazione e l’azione coordinata con gli enti 

locali nell’ambito delle rispettive competenze; 

2. in data 09.01.2013 è stato sottoscritto l’accordo istituzionale per la concessione degli ammortizzatori 

sociali in deroga per l’anno 2013, a seguito della comunicazione della nota assessoriale prot. 

1893/GAB del 20.12.2012; 

3. in data 14.01.2013, con nota assessoriale prot. 54/GAB del 14.01.2013 la Regione Autonoma della 

Sardegna comunica formalmente la programmazione della ripresa delle attività per l’anno 2013 dei 

progetti per l’utilizzo di lavoratori in mobilità o CIGS, a decorrere dal 1 febbraio 2013 e fino al termine 

previsto del 30 giugno 2013, salvo proroga per ulteriori 6 mesi; 

 

Richiamate le proprie deliberazioni n. 14/2011, n. 16/2011 e n. 17/2011 aventi ad oggetto: 

1) l’adesione all’Accordo Quadro sottoscritto in data 10.11.2010 ai sensi dell’ art. 24 della L.R. 22 

agosto 1990 n. 40 tra la Regione Autonoma della Sardegna, la Direzione Regionale INPS, l’Agenzia 

regionale per il lavoro, le Agenzie formative e le Province della Sardegna, le Segreterie regionali 

CGIL, CISL, UIL, UGL, CONFSAL per la predisposizione e successiva attuazione di un programma 

mirato all’inserimento occupazionale dei lavoratori residenti in Sardegna dipendenti delle Agenzie 

Formative firmatarie dell’accordo, per i quali è in corso di erogazione il trattamento di Cassa 

Integrazione Guadagni Straordinaria (CIGS) in deroga; 

2) l’approvazione dello schema di accordo procedimentale sottoscritto dalle parti coinvolte (Regione 

Sardegna, Agenzia Regionale per il Lavoro, Comune di Decimomannu, Agenzia Formativa ENAIP, 

Organizzazioni Sindacali) nell’attuazione del progetto di utilizzo in seno all’Amministrazione 

Comunale di n. 2 lavoratori dell’Agenzia Formativa ENAIP in regime di 3^ proroga di CIGS in 

deroga; 

 

Dato atto che per l’avvio dei progetti per l’anno 2013, previsto per il primo febbraio 2013 e fino al termine 

previsto del 30 giugno 2013, salvo proroga per ulteriori 6 mesi, ai soggetti utilizzatori verranno comunicati 

formalmente i nominativi dei lavoratori autorizzati a riprendere le attività e riavviarli a seguito di compilazione 

della Comunicazione Obbligatoria prevista dalla normativa vigente, avendo cura di indicare la tipologia di 

utilizzo in lavori socialmente utili di beneficiari di trattamenti previdenziali; 

 

Considerato che gli Enti interessati alla ripresa delle attività per l’anno 2013 per i lavoratori in questione 

(lavoratori in CIGS in 3° proroga) dovranno formalmente dare riscontro alla nota medesima al fine di 

confermare la volontà di proseguire le attività progettuali, o se del caso procedere alle modifiche ritenute 

opportune, e fornire altresì l’elenco dei lavoratori, con i relativi codici fiscali, dei quali intendano avvalersi; 

 

Dato atto che questa Amministrazione intende riprendere le attività per l’anno 2013, fino al termine previsto 

del 30 giugno 2013, per i lavoratori in questione (lavoratori in CIGS in proroga), per la prosecuzione del 



programma delle attività approvati con le proprie deliberazioni n. 14/2011 – n. 16/2011 – n. 17/2011 sopra 

citate, in funzione delle capacità professionali ed operative dei lavoratori e in rapporto a percorsi di 

qualificazione e/o aggiornamento professionale definiti con l’intervento dei competenti Servizi per l’Impiego 

Provinciali (CSL); 

 

Dato atto altresì che l’attivazione dei programmi di inserimento occupazionale tra Enti utilizzatori e lavoratori 

in CIGS in proroga permetterà di riconoscere ai lavoratori medesimi un trattamento economico integrativo, 

che cumulato con i trattamenti previdenziali (CIGS/mobilità) sarà pari ad € 1.000,00 lordi mensili per tutto il 

periodo di utilizzo con oneri a carico della RAS; 

 

CONSIDERATO che i soggetti utilizzatori che attueranno i programmi dovranno impiegare i lavoratori per un 

numero di ore lavorative commisurate ai trattamenti economici annuali erogati in rapporto alla paga oraria 

del dipendente pubblico (comparto enti locali) che svolga analoghe mansioni (al netto delle ritenute 

previdenziali ed assistenziali e compresa la tredicesima mensilità), tenuto conto, ove possibile della 

posizione lavorativa di provenienza; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 18.01.2013 di conferma della volontà di proseguire le 

attività progettuali relative all’attuazione del progetto di utilizzo in seno all’Amministrazione Comunale dri n. 2 

lavoratori dell’Agenzia Formativa ENAIP,  in regime di proroga di CIGS in deroga, senza procedere a 

modifiche, come sotto riportati; 

 

Vista la nota dell’Assessorato regionale del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza 

sociale prot. n. 4269 del 31.1.2013, con la quale viene autorizzato il reinserimento dei lavoratori beneficiari di 

ammortizzatori sociale già in forza a questo Ente al 31.12.2012, come sotto elencati: 

1. Fotzi Massimiliano, codice fiscale FTZMSM69M21B354B; 

2. Trudu Gianfranco, codice fiscale TRDGFR60A29D259R; 

 

Ritenuto necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’integrazione oraria dei due 

lavoratori per il periodo decorrente dal 01.02.2013 e fino al termine previsto del 30 giugno 2013, salvo 

proroga per n. 6 mesi; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 
 

DETERMINA 

 

- di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di dare atto che proseguono le attività progettuali relative all’attuazione del progetto di utilizzo in seno 

all’Amministrazione Comunale dei 2 lavoratori dell’Agenzia Formativa ENAIP in regime di proroga di CIGS in 

deroga, senza procedere a modifiche; 



- di dare atto che i lavoratori interessati all’attuazione del progetto di utilizzo sono i seguenti: 

- Fotzi Massimiliano, codice fiscale FTZMSM69M21B354B; 

- Trudu Gianfranco, codice fiscale TRDGFR60A29D259R; 

- di dare atto che, i lavoratori interessati sono stati autorizzati alla ripresa delle attività per l’anno 2013 a 

decorrere dal 01.02.2013 e fino al termine previsto del 30 giugno 2013, salvo proroga per n. 6 mesi; 

- di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’integrazione oraria dei due lavoratori per il 

periodo decorrente dal 01.02.2013 e fino al termine previsto del 30 giugno 2013, salvo proroga per n. 6 

mesi, per complessivi € 6.579,30, così ripartiti: 

1. € 5.597,40 a titolo di integrazione salariale alle 36 ore; 

2. € 475,80 per l’IRAP di competenza; 

3. € 506,10 a titolo di rateo della tredicesima, compresa l’IRAP di competenza; 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 6.579,30 troverà copertura nel cap. 1835/202/2013 del 

redigendo bilancio di previsione; 

- di procedere alla liquidazione delle competenze in concomitanza con la corresponsione della 

remunerazione dei dipendenti comunali. 

 

 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
          
           Dott.ssa Maria Angela Casula 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  ATTIVAZIONE PROGETTO DI UTILIZZO LAVORATORI IN AMMORTIZZATORI SOCIALI ANNO 
2013.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 1835 1 2013  6.579,30  87 DIVERSIATTIVAZIONE PROGETTO DI 
UTILIZZO LAVORATORI IN 

AMMORTIZZATORI SOCIALI 
ANNO 2013.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 05/02/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal05/02/2013

Determina N. 87 del 05/02/2013


